
1 
 

Caracterización de la resistencia a betalactámicos en enterobacterias de importancia 

clínica presentes en una planta de tratamiento de aguas residuales de Antioquia 

 

ANA MARÍA ARISTIZÁBAL HOYOS 

 

Trabajo de grado para optar al título de Magister en Microbiología y Bioanálisis con 

énfasis en microbiología ambiental 

 

Tutora: 

Lida Yorlady Arias Marín, BSc, MSc, PhD. 

 

Co-tutora: 

Judy Natalia Jiménez Quiceno BSc, MSc, PhD 

 

Comité tutorial: 

Erika Andrea Rodríguez Tamayo, BSc, MSc, PhD (c) 

Yamilet Arcos Arango, BSc, MSc 

 

Escuela de Microbiología 

Universidad de Antioquia 

2018 



2 
 

 

Contenido 
 

1. ABREVIATURAS EMPLEADAS ..........................................................................................................7 
[...]
la naturaleza y diferentes cuerpos de agua, también se ha detectado en muestras clínicas humanas donde aislados 

nosocomiales de este microorganismo portando BLEE plasmídica fueron detectados a partir del año 1989 , 

especialmente en neonatos. Desde entonces los casos siguen aumentando, pues en el año 1998 se reportó un 

brote en una unidad de cuidados intensivos neonatales de Sudáfrica con nueve muertes, mientras que en 2003 

en un hospital de Brasil se presentaron tres brotes en donde 42 neonatos estuvieron involucrados en infecciones 

sistémicas y de los cuales el 34% de los pacientes fallecieron (62–64). 

Es por ello, que este patógeno también es considerado como oportunista y multidrogorresistente contribuyendo 

a infecciones nosocomiales como endocarditis, artritis séptica, bacteriemia, osteomielitis, ITU, infecciones 

intraabdominales y en neonatos. E. cloacae presenta resistencia natural a betalactámicos como ampicilina, 

amoxicilina-ácido clavulánico, cefoxitin y cefalotina, puede hiperexpresar la betalactamasa AmpC bloqueando 

la represión de un gen cromosómico o adquiriendo una AmpC transferible presente en plásmidos los cuales 

confieren resistencia a cefalosporinas de tercera generación, ocupando el tercer lugar dentro de las 

enterobacterias que más presentan resistencia a este tipo de antibióticos (64). Sin embargo, de manera 

preocupante, durante la última década también se ha comenzado a evidenciar aislamientos productores de 

carbapenemasas como NDM-1 presentes en pacientes de la India y carbapenemasas como IMP, VIM, GIM, 

KPC y GIM detectadas en aislados del continente asiático catalogando a este microorganismo como la segunda 

enterobacteria más frecuente portando carbapenemasas (64). 



22 
 

3.6 Resistencia antimicrobiana en cuerpos de agua 

Estudios sobre diversidad microbiana en los cuerpos de agua han identificado éstos como hábitats propicios 

para una gran diversidad de grupos microbianos puesto que las bacterias comúnmente encontradas allí, 

pertenecen a las familias taxonómicas de las Proteobacterias (especialmente las de clase alpha, beta y 

gammaproteobacteria), Actinobacterias, Bacteroidetes y Firmicutes, algunas de las cuales se encuentran 

también en el tracto digestivo (65). Una cualidad importante que tienen las proteobacterias es su capacidad para 

transferir DNA a otros grupos bacterianos como las  actinobacterias, facilitando la propagación de ARG entre 

bacterias ambientales y comensales en el agua u otro tipo de ambientes (66). Esta información es de gran 

importancia pues ayuda a comprender la relevancia y participación de algunas bacterias ambientales en la 

difusión y transferencia de la resistencia a los antibióticos en los seres humanos. Sin embargo, en el medio 

ambiente y particularmente en los sistemas acuáticos, parecen jugar un papel relevante en la diseminación no 

solo de BGN resistentes a betalactámicos, sino también de la resistencia bacteriana en general, debido a que 

son los principales receptores de antibióticos, ARB y ARG provenientes de actividades humanas (67–69), por 

lo cual, estos compuestos son también considerados como contaminantes emergentes, debido a que tienen 

capacidad amplificarse, difundirse y persistir en el medio ambiente (16). En este hábitat, los antibióticos ejercen 

presión de selección sobre las bacterias presentes incluso a concentraciones muy bajas, favoreciendo la 

ocurrencia de eventos de transferencia genética entre las poblaciones bacterianas resistentes presentes (70–72). 

Un ejemplo claro de este fenómceno, se evidencia con la betalactamasa CTX-M la cual es codificada por un 

plásmido comúnmente encontrado en E. coli, K. pneumoniae y otras Enterobacteriaceae en todo el mundo; sin 

embargo, en contraste con otras BLEEs de clase A de Ambler como TEM- 3, esta enzima no se derivó de TEM 

o SHV, sino más bien, se sugiere que probablemente fue adquirida del microorganismo Kluyvera spp. (una 

bacteria ambiental sin importancia patogénica para el humano) a través de transferencia horizontal de genes (8). 

En general, las enterobacterias productoras de penicilinasas, BLEEs y AmpC se han encontrado con frecuencia 

en los cuerpos de agua. En un estudio realizado por Bréchet et al., se detectó un 75 % de las betalactamasas tipo 

CTX-M, pertenecientes a blaCTX-M del grupo 1, subgrupos CTX-M-1 (50 %) y CTX-M-15 (25 %) (70). Por 

su parte también, se ha demostrado que blaTEM ha sido el gen más comúnmente reportado en conferir 

resistencia a antibióticos betalactámicos en donde además se ha evidenciado su gran capacidad para persistir no 

sólo en las etapas de tratamiento sino incluso corriente abajo de los efluentes de la PTAR (73). Finalmente es 



23 
 

de resaltar que las betalactamasas tipo AmpC han sido reportadas a nivel mundial, sin embargo, aunque su 

frecuencia ha sido mucho menor a comparación de las BLEE, la AmpC CMY se han catalogado como una de 

las más comunes a nivel clínico, ambiental e incluso animal (74–76). Así las cosas, es evidente que los cuerpos 

de agua no son ajenos a esta problemática, pues la constante descarga de contaminantes emergentes, contribuyen 

también a la aparición y diseminación de bacterias y genes de resistencia a los antibióticos (24,26,77). 

3.7 Resistencia antimicrobiana en plantas de tratamiento de aguas residuales (PTAR) 

Las Plantas de Tratamiento de Aguas residuales son biorreactores a gran escala, que reciben aguas residuales 

domésticas, hospitalarias e industriales (25,78) y están diseñadas para cumplir dos objetivos esenciales: eliminar 

o disminuir la cantidad de materia orgánica, y eliminar nutrientes como fósforo y nitrógeno para disminuir la 

proliferación de microorganismos en el efluente y de esta forma, mejorar la calidad del agua con el fin de 

reusarla o ser descargada en las fuentes de agua, sin afectar el equilibrio ecosistémico (79,80). 

El diseño de la planta de tratamiento cuenta con diferentes etapas que involucran tratamientos físicos, biológicos 

y químicos (78). La primera etapa corresponde al Tratamiento primario, en ésta se realizan dos pasos: i) 

Tratamiento preliminar (pretratamiento) para la eliminación del material sólido grande que se encuentra en el 

afluente, ii) Sedimentación primaria: en la cual los sólidos suspendidos presentes en el afluente se precipitan 

paulatinamente en el tanque de sedimentación. La segunda etapa involucra el Tratamiento secundario, que 

corresponde al tratamiento biológico aerobio y/o anaerobio y es aquí donde los microorganismos juegan un 

papel fundamental, mediante el empleo de consorcios de microorganismos, procariotas y eucariotas, que 

metabolizan la materia orgánica presente en el agua residual (80). En esta fase del tratamiento se pueden 

emplear diferentes métodos entre los cuales se encuentran los lodos activados, en donde el agua residual se 

somete a un proceso de aireación,  cuyo objetivo es proveer el oxígeno necesario para garantizar la mezcla y 

homogeneización del lodo que contiene el consorcio microbiano con el agua que está siendo tratada, y así 

eliminar gases como el dióxido de carbono, producidos por los procesos de degradación (81,82). Sin embargo, 

hay otros procesos similares al de los lodos activados con algunas variaciones claves (Ver tabla 2). 

Tabla 2. Algunos tipos de tratamiento biológico empleados en el tratamiento de las aguas residuales 

(Adaptado de; Ramalho (82)) 



24 
 

Aireación 

prolongada 

(procesos de 

oxidación total) 

Es una modificación de lodos activos. La idea es disminuir la cantidad de lodo residual 

aumentando el tiempo de residencia. Cuatro características esenciales: 

 

1. Mayor tiempo de retención en el reactor. 

2. Cargas orgánicas menores. 

3. Mayores concentraciones de sólidos biológicos en el reactor. 

4. Mayor consumo de oxígeno en el proceso de aireación prolongada. 

 

Se usa generalmente cuando el tratamiento de aguas residuales recibe un volumen menor a 

8 m3/s. 

Estabilización 

por contacto 

El agua residual se mezcla con lodo estabilizado la cual posteriormente es sometida a 

aireación; el tiempo de retención en este momento oscila desde 20 a 40 minutos. 

Posteriormente, la mezcla va a un clarificador donde se separa el efluente clarificado y la 

descarga del clarificador; esta descarga va a un tanque de estabilización y es aireada durante 

1,5 a 5 horas. 

Durante este periodo de estabilización los productos orgánicos adsorbidos se rompen 

mediante degradación aerobia. 

 

Este sistema permite una reducción apreciable del volumen de la balsa de aireación.  

Lagunaje con 

aireación 

Son balsas con profundidades de 1 a 4 m en las que la oxigenación de las aguas residuales 

se realiza mediante unidades de aireación bien sea superficiales, turbinas o difusores. Las 

lagunas aireadas son sistemas sin reciclado de lodos.  

Estabilización 

por lagunaje 

No se utiliza equipo de aireación. El oxígeno se obtiene de la superficie natural de aireación 

y de las algas que producen oxígeno por fotosíntesis.  

Filtros 

biológicos 

(percoladores) 

Es un relleno cubierto de limo biológico a través del cual se percola el agua residual. En 

algunos casos se emplea este método seguido del tratamiento con lodos activos, siendo esto 

de gran ventaja. 

Tratamientos 

anaerobios: 

procesos de 

contacto, filtros 

(sumergidos) 

El proceso comprende dos etapas: fermentación ácida y fermentación metánica. En la 

primera no se produce una reducción importante de la DQO ya que las moléculas orgánicas 

complejas se convierten en ácidos orgánicos de cadena corta; y en la segunda los 

microorganismos metanogénicos (anaerobios) convierten los ácidos de cadenas más largas 

a metano, dióxido de carbono y ácidos orgánicos de cadenas más cortas.  

 

Finalmente, en la tercera etapa denominada Tratamiento terciario, se encuentran los procedimientos químicos 

como cloración, ozonización, entre otros. Cabe anotar que de forma general en Latinoamérica la mayoría de las 

PTAR llevan el proceso únicamente hasta el tratamiento secundario (78). 

Un aspecto importante es que a pesar de que a las PTAR llegan aguas residuales provenientes de diferentes 

orígenes, el objetivo del tratamiento empleado está enfocado en devolver al ambiente efluentes que cumplan 

con ciertos parámetros fisicoquímicos establecidos en las normativas ambientales. Debido a la incidencia de la 

resistencia en la comunidad, ha sido necesario realizar estudios que permitan elucidar las dinámicas de 

diseminación de los mecanismos de resistencia en la población. En este sentido, recientemente se han venido 



25 
 

considerando a las PTAR como una de las principales fuentes antropogénicas de ARB (67), debido a que allí 

confluyen la mayoría de los desechos hospitalarios, domésticos e industriales de la población pudiéndose 

convertir en nichos ecológicos para las ARB, ya que entre los desechos presentes en este espacio se encuentran 

contaminantes emergentes como compuestos farmacéuticos (entre los que se encuentran antibióticos) y 

productos para el cuidado personal, fármacos no metabolizados de pacientes (80% de los antibióticos 

eliminados a través de heces y orina), y gran parte de la microbiota humana compuesta principalmente de 

enterobacterias y otros BGN, donde pueden encontrarse tanto bacterias sensibles, como resistentes (46,83–87). 

Todo esto unido a procesos de transformación o degradación ineficiente de los diferentes compuestos, 

específicamente de moléculas de antibióticos, tiene como consecuencia el desarrollo de ARB en el ambiente 

(88). Los datos presentados por estudios recientes (89–92) evidencian la presencia de bacterias resistentes y 

multidrogorresistentes en diferentes etapas del proceso de tratamiento en la PTAR. Entre los microorganismos 

más frecuentemente detectados están los BGN, evidenciando una vez más la problemática de la resistencia 

antimicrobiana, pues el agua residual se ha convertido en un ambiente rico en nutrientes para el crecimiento 

microbiano, creando las condiciones adecuadas para que allí se dé el intercambio de material genético (93,94). 

Los resultados muestran la detección de enterobacterias como E. coli y K. pneumoniae, productoras de 

betalactamasas tipo BLEE, que han sobrevivido al proceso de tratamiento biológico y han logrado permanecer 

en la mayoría de las etapas del tratamiento de las aguas residuales (95,96).  

A finales del año 2017, el Estudio Sectorial de los servicios públicos domiciliarios de Acueducto y 

Alcantarillado, señaló que para el año 2016 Colombia contaba con 541 sistemas de tratamiento de aguas 

residuales presentes en todo el territorio nacional, siendo principales aquellos que se encuentran ubicados en 

los departamentos de Santander (Río Frío), Cundinamarca (El Salitre), Valle del Cauca (planta de Cañaveralejo) 

y Antioquia (PTAR San Fernando). De estos, aproximadamente un 10% tiene un funcionamiento adecuado al 

tratar toda el agua residual que llega allí y un  9,4% incluyen dentro de su sistema de tratamiento, los sistemas 

de aireación extendida los cuales se caracterizan por altos tiempos de retención con el fin de obtener cambios 

en la carga orgánica y degradación de compuestos complejos, produciendo menos cantidad de lodos de desecho, 

como consecuencia de los procesos de digestión de las bacterias en el tanque de aireación (97–99). Por su parte, 

Antioquia cuenta con alrededor de 90 sistemas de tratamiento de aguas residuales, siendo la Planta de 

Tratamiento de aguas residuales San Fernando, la principal en el departamento (99). Esta planta, opera desde 



26 
 

el año 2000 y cuenta con una capacidad promedio de 1,8 m3/s; empleando un tratamiento biológico 

convencional de lodos activados y descargando el efluente a la fuente de agua natural más cercana. Esta PTAR 

fue diseñada para tratar las aguas residuales domésticas e industriales mediante sistemas preliminares, primarios 

y secundarios (Ver figura 2). 

 

Figura 2. Esquema de la planta de tratamiento de aguas residuales San Fernando. La figura ilustra una 

parte del tratamiento de aguas residuales que se realiza al interior de la PTAR  

De manera general, el diseño de las PTAR no se planteó como objetivo la eliminación de la resistencia 

antimicrobiana; sin embargo, al cumplir su objetivo principal de reducir la carga orgánica para devolverle al río 

un efluente con las condiciones adecuadas, contribuye en gran medida a la eliminación de diversos 

microorganismos que pueden portar resistencia a los antibióticos. Durante el proceso de tratamiento de las aguas 

residuales al interior de la planta, se realiza el seguimiento de diferentes parámetros fisicoquímicos que permiten 

evaluar el comportamiento y la eficiencia del mismo:  

1. Conductividad: Mide la capacidad de la solución acuosa para transportar corriente eléctrica, por lo cual 

esto depende de la presencia de iones.   

2. Oxígeno disuelto:  Su concentración depende de las características fisicoquímicas y la actividad 

bioquímica de los organismos presentes en el medio acuático. La medición de este parámetro es muy 

importante en la determinación de la contaminación del agua y en el proceso del tratamiento de los residuos 

(100,101). 



27 
 

3. pH: Este es uno de los parámetros más importantes empleados en la química del agua, pues muchos 

procesos bioquímicos como neutralización ácido-base, desinfección, control de la corrosión, entre otros, 

dependen del pH. Además, junto con la temperatura, se convierten en factores importantes para la 

evaluación del amonio, amoníaco y demás compuestos relacionados. Se afirma que cuando el pH está 

neutro, el amoníaco presente se encuentra en forma ionizada, pero cuando ocurre lo contrario, se forma el 

amoníaco libre que se convierte en un elemento tóxico para los peces (100,102). 

4. Demanda química de oxígeno: Es la cantidad de oxígeno necesario para estabilizar químicamente la 

materia carbonácea, siendo una medida indirecta de la materia orgánica presente en el agua residual 